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Anotace

Cílem práce je navrhnout komplexní zabezpečení podnikové infrastruktury s

využitím doporučení a požadavků ISO 27000.

Teoretická část práce obsahuje popis zmíněných norem, představení zákona o

kybernetické bezpečnosti a jeho dopadů na podniky podléhající i nepodléhající

tomuto zákonu. Dále obsahuje teorii penetračního testování a jejich využití pro

detekci zranitelností podniku.

Hlavním tématem praktické části je analýza rizik informační bezpečnosti

provedená v prostředí reálného podniku. K tomu jsou využity metody SWOT analýza

a penetrační testování. Na základě výsledků obou metod jsou vybrána významná

rizika a zpracováno jejich hodnocení. Závěrem je provedena případová studie, která

má za cíl doporučit vhodná opatření vedoucí ke zmírnění těchto rizik.

Annotation

Title: Security of enterprise IT infrastructure and implementation of ISO

27000.

The aim of this diploma thesis is to propose a comprehensive data security

system within an IT infrastructure for a company which seeks to comply with the

recommendations and requirements of ISO 27 000.

The theoretical part consists of a description of CSN ISO/IEC 27 000, an

introduction of the law relating to cyber security and the impact this has on business

subjects. It also includes penetration testing theory and the application of this theory

in order to detect vulnerabilities within a company.

The main theme of the practical section is information security risk analysis.

This is undertaken within a real company environment and uses SWOT analysis and

penetration testing. Based upon the results achieved from both methods, significant

risks are identified and evaluated. The aim of the study is to provide

recommendations and remedies that help mitigate risks, which are achieved by

generating data from a real-life case study.
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1. Úvod

Význam informací obecně lze jistě pokládat za jeden z nejdůležitějších aspektů

dnešního světa. Nejvýznamnější vliv na jejich hodnotu má jejich přesnost a

srozumitelnost, ale také přítomnost ve správný čas a na správném místě. K tomu

všemu, s neustále vzrůstající tendencí, přispívají především moderní informační a

komunikační technologie. Z globálního pohledu mají informační technologie často

velmi významný vliv na fungování téměř všech lidských činností a dnešní svět je tedy

na nich už značně závislý. Důsledkem toho je, že množství, kvalita, úplnost a další

vlastnosti informací jsou neustále negativně ovlivňovány. Snadný přístup k

informačním technologiím navíc přináší mnoho příležitostí pro nekalé zacházení

s informacemi.

Disciplína, která si klade za úkol chránit informace, s ohledem na jejich

důležitost, se nazývá informační bezpečnost. V moderních organizacích a podnicích

již je nedílnou součástí řízení a snaží se o podporu klíčových strategií k dosažení a

zabezpečení plánovaných cílů.

Důležitým faktorem je úroveň či stupeň informační bezpečnosti. Ten bývá

závislý jak na prostředí, ve kterém se organizace nachází, tak na vyspělosti informační

bezpečnosti organizace. Dobré úrovně může organizace dosáhnout zavedením

systémů řízení bezpečnosti informací, který dokládá certifikát ISO/IEC 27001:2014.

První část této práce se bude zabývat popisem norem řady ISO/IEC 27000. Zde

bude představen ucelený pohled na řadu norem včetně popisného seznamu.

Jednotlivé podkapitoly se budou zabývat podrobněji důležitými body všech

souvisejících podnorem, které je vhodné představit s ohledem na relevantnost

poskytnutých informací a potřeby této práce.

Následující teoretická část bude věnována dalšímu určujícímu stupni

informační bezpečnosti. Ten je dán legislativou České republiky, kterou představuje

Zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů

(zákon o kybernetické bezpečnosti). Jelikož cílem práce bude prověření stavu
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informační bezpečnosti v podniku nepodléhajícímu tomuto zákonu, budou popsány i

dopady zákona na tyto typy organizací.

Pro poskytnutí poněkud odlišného pohledu na problematiku informační

bezpečnosti se bude další část práce zabývat penetračním testováním a jeho využitím

pro detekci zranitelností organizace. Kapitola popíše základní pojmy, metody

testování a především poskytne důležité informace o přípravě a průběhu testování,

tím pomůže organizaci s prevencí proti případným potížím.

Hlavním cílem praktické části bude metodicky vytvořit a zpracovat analýzu

rizik v prostředí reálného podniku. Na začátku bude společnost představena a

popsány její strategické cíle. Dále bude v rámci analýzy rizik provedena SWOT

analýza, jejímž cílem bude najít rizika, která souvisejí se vztahem bezpečnosti

informací a informačních technologií společnosti. Druhou metodou pro detekci rizik

bude penetrační testování. Tato podkapitola bude obsahovat konkrétní zadání a

přípravu na provedení testů, manažerské shrnutí výsledků a podrobný popis

vyplývajících rizik. Závěrem analýzy rizik bude seznam významných rizik nalezených

ve SWOT analýze i penetračním testování a jejich hodnocení dle důležitosti.

V návaznosti na analýzu rizik bude provedena případová studie, jejímž cílem

bude navrhnout vhodná opatření pro zlepšení informační bezpečnosti ve zkoumaném

podniku.

Pro motivaci se hodí citát:

„Nic není pro mír lepší než důkladná příprava na setkání s nepřítelem.“

George Washington
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2. Literární rešerše

Jedním z hlavních významů práce, stejně jako cílem implementace ISO 27000,

je možnost reagovat na rychlý vývoj podnikatelského prostředí. Na tento dynamicky

rozvíjející se vývoj musí organizace přijmout relevantní systémy řízení, aby i nadále

posilovala mechanismy správy a managementu informací. Všechna přijatá opatření

však musí být v souladu s řadou zákonů a norem. Aby bylo možné provozovat a

udržovat více systémů řízení v efektivní podobě, je nezbytné jejich společné řízení,

které by mělo být integrované do stávajících modulárních systémů. Jednou ze

zkoumaných vazeb je integrace a analýza chování normy ISO 9001 (Systém řízení

kvality) a ISO 27001 v oblasti řízení bezpečnosti informací, jak uvádí Wang a Tsai

(2009), kde autoři kladly důraz na správu dokumentů a záznamů, jejich kontrolu,

opravu a prevenci, systémy interního auditování s vazbou na plan-do-check-act

(PDCA).

Komplexnější pohled lze nalézt v článku Pattern-Based Support for Context

Establishment and Asset Identification of the ISO 27000 in the Field of Cloud Computing

(BECKERS et al., 2011), který se zabývá stanovením ontologického rámce pro zlepšení

přípravy bezpečnostních auditů, založených na normě ISO/IEC 27001 a tím posílit

bezpečnostní stav společností. Cílem článku bylo vysvětlit, jak je možné bezpečnostní

ontologie použít jako nástroj na podporu certifikace ISO/IEC 27001, které poskytují

stěžejní informace pro přípravu auditů, vytváření a udržování bezpečnostní politiky

podniku. Podobným tématem se pak zabývají autoři Neubauer a kol. (2008), jež

podrobně řeší problematiku optimalizace nasazení norem ISO 27000 s přihlédnutím

k bezpečnostním auditům a přípravám podnikové IT infrastruktury a firemních

procesů na ně.

Významným vědeckým článkem zabývajícím se problematikou auditování dle

ISO 27000 a ISO 9001 předkládá Hoy a kol. (2014). Poukazuje na vysokou potřebu

plné integrace požadavků ISO 27000 do firemních procesů, jelikož jinak je získání

odpovídajících bezpečnostních certifikací udělovaných na základě auditů velice

obtížné a nepravděpodobné.
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Přestože informační technologie hrají významnou roli v podpoře a inovacích

jednotlivých podniků, jejich efektivita je úzce spojena s úspěšností řízení organizace a

IT služeb. V posledních letech se význam celosvětově používaných standardů a

osvědčených postupů v oblasti řízení IT procesů, jako je COBIT a ITIL, doplňuje o

požadavky na bezpečnost. O tomto tématu pak pojednává Fenz (2007), který

představuje případovou studii správy služeb v oblasti finančního sektoru IT realizací

návrhů, které vychází z metodiky ITIL, rozšířené o bezpečnostní standardy ISO

27000. Obdobný pohled představuje Neubauer (2008), s důrazem na zvyšující se

bezpečnostní hrozby a jejich vztah k best practices řízení firmy a firemních procesů.

Informační bezpečnost se dnes zaměřuje jak na veřejný tak i soukromý sektor

ve snaze chránit data a informace. Článek General Comparison of FISMA, HIPAA, ISO

27000 and PCI-DSS Standards (GIKAS et al., 2010) představuje dvě legislativní normy

z USA HIPAA a FISMA a diskutuje je se sadou norem ISO 27000. Obdobně zpracovává

problematiku i Fal’ (2010), který se zaměřuje na implementaci výše zmíněných


[…]


tvoří veškeré skutečnosti technické, ekonomické, právní a výrobní povahy ve hmotné či nehmotné

formě, které byly smluvní stranou takto řádně označeny a byly poskytnuty druhé smluvní straně.

Tyto skutečnosti nejsou v příslušných obchodních kruzích zpravidla běžně dostupné a obě strany

smlouvy mají zájem na jejich utajení a na odpovídajícím způsobu jejich ochrany.
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3. Předmět smlouvy

3.1. Smluvní strany se zavazují v rámci své obchodní spolupráce nakládat s důvěrnými

informacemi druhé smluvní strany tak, že budou respektovat a dodržovat jejich důvěrný charakter

ve smyslu ust.§ 504 NOZ, jakož i respektovat a chránit obchodní tajemství druhé smluvní strany. V

této souvislosti se zavazují, že veškeré skutečnosti, spadající do oblasti obchodního tajemství a

důvěrné informace nebudou dále rozšiřovat nebo reprodukovat. Smluvní strany se zejména

zavazují:

a) Nesdělit třetím osobám důvěrné informace druhé smluvní strany ani údaje, které

jsou předmětem obchodního tajemství druhé smluvní strany.

b) Zajistit, aby důvěrné informace a obchodní tajemství nebyly zpřístupněny třetím

osobám.

c) Zabezpečit listiny, včetně jejich fotokopií, obsahující informace, na které se

vztahuje tato smlouva, před zneužitím třetími osobami.

d) Nevyužívat know how a podkladů předaných druhé smluvní straně pro vlastní

obchodní činnost, která má konkurenční charakter vůči dotčené smluvní straně.

3.2. Smluvní strany jsou oprávněny použít důvěrných informací, na které se vztahuje tato

smlouva, pouze za účelem plnění závazků a oprávnění v souladu se smlouvou uzavřenou s druhou

smluvní stranou. Ve všech případech jsou smluvní strany oprávněny chráněné informace

zpřístupnit pouze subjektu, který prokáže své oprávnění příslušnou informaci obdržet, případně

subjektu, který s dotčenou smluvní stranou má uzavřenu obdobnou smlouvu o utajení informací,

nebo na podkladě předchozího písemného souhlasu od této smluvní strany a za podmínek v něm

specifikovaných. Pokud smluvní strana poskytnutí informací třetí straně povolí, je příslušná smluvní

strana povinna zajistit utajení informací v souladu s touto smlouvou.

3.3. Smluvní strany přejímají povinnost zavázat k respektování a dodržování obchodního

tajemství a utajování důvěrných informací druhé smluvní strany své zaměstnance a přijmout

účinná opatření pro zamezení úniku chráněných informací.
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4. Ostatní práva a povinnosti a d ůsledky porušení smlouvy

4.1. Oba účastníci smlouva se zavazují, že zabezpečí, aby dokumenty, obsahující obchodní

tajemství nebo důvěrné informace, byly řádně evidovány.

4.2. Nedodržení této dohody kteroukoli ze smluvních stran se považuje za podstatné porušení

této smlouvy a porušení povinnosti zachovávat důvěrné informace a porušení práva na ochranu

obchodního tajemství.

4.3. Pokud se některá smluvní strana dozví o neoprávněném poskytnutí, úniku nebo zneužití

majetkových informací, je povinna bez prodlení informovat druhou smluvní stranu.

4.4. V případě jakéhokoliv prokázaného porušení této smlouvy se porušující smluvní strana

zavazuje zaplatit poškozené smluvní straně smluvní pokutu ve výši 500.000 Kč (slovy

pětsettísíckorunčeských) za každý jednotlivý případ porušení povinností a to k vyúčtování

poškozené smluvní strany, v době splatnosti ve vyúčtování uvedené. Tím není dotčeno právo

poškozené smluvní strany na náhradu škody, a to v plné výši vedle smluvní pokuty, včetně ušlého

zisku, z důvodu porušení závazku ze strany smluvní strany či osob, které ke spolupráci přizvala, a

za které vůči této smluvní straně odpovídá.

5. Ostatní ujednání

5.1. Poskytnutí informací tvořících obchodní tajemství nebo důvěrných informací nezakládá

právo na licenci, ochrannou známku, patent, právo užití nebo šíření autorského díla, ani jakékoliv

jiné právo duševního nebo průmyslového vlastnictví. Chráněné informace, které mohou být

zveřejněny smluvní stranou postupem a v souladu s touto smlouvou, nesmí obsahovat žádné

údaje, záruky, jistiny nebo ručení, které by byly v rozporu s právy ochranných známek, patentovými

právy, autorskými právy nebo dalšími právy duševního vlastnictví.

5.2. Veškeré chráněné informace, které dle této smlouvy smluvní strany poskytnou, jsou a

zůstanou vlastnictvím dané smluvní strany a budou druhé smluvní straně vráceny po ukončení

jejich smluvního vztahu.

5.3. Smluvní strany berou na vědomí, že jsou oprávněny použít prostředky právní ochrany proti

nekalé soutěži.
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6. Trvání a ukon čení smlouvy

6.1. Tato smlouva vstupuje v platnost dnem jejího podpisu a končí v okamžiku, kdy budou

všechny získané informace veřejně dostupné. To platí i v případě, že smluvní vztah mezi

smluvními stranami skončí dříve.

7. Závěrečná ustanovení

7.1. Účastníci této smlouvy tímto vzájemně prohlašují a stvrzují svými podpisy, že si tuto

smlouvu řádně zvážili, jejímu obsahu porozuměli, a že vyjadřuje jejich pravou, skutečnou a

svobodnou vůli.

Smlouva je sepsána ve dvou vyhotoveních, z nichž každá ze stran obdrží po jednom z nich. V

případě sporu, se účastníci budou řídit platným právem České republiky

7.2. Smlouva je uzavřena a nabývá účinnosti okamžikem jejího podpisu smluvními stranami.
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10.5. Zadání práce