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Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce nemá připomínky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tématem předložené diplomové práce byla implementace normy ISO 27000 v prostředí
podnikové IT infrastruktury. Zpracování tématu vyžadovalo podrobné prostudování norem
ISO 27000, 27001, 27002 a 27003, z nichž autor provedl výběr nejpodstatnějších definic a
bodů, které představuje ve třetí kapitole. Jelikož z této normy čerpá i zákon č. 181/2014 Sb.,
o kybernetické bezpečnosti, jež je pro mnoho firem závazný nebo minimálně doporučující
autor správně zpracoval výtah i z tohoto zákona čímž se mu podařilo vytvořit pevný
teoretický rámec své diplomové práce. Následující kapitola pak představuje terminologii,
metody a průběh testování IT infrastruktury s využitím penetračních testů. Autor zde také
shrnuje možnosti využití získaných výsledků pro zvýšení zabezpečení IT infrastruktury.

Společně s provedenou literární rešerší tak autor předkládá pevný teoretický základ dané
problematiky. Z textu je čitelná hluboká teoretická znalost zpracovaného tématu.
Šestá a sedmá kapitola pak využívá předchozí teoretické znalostí pro analýzu
bezpečnostních rizik ve firemním prostředí a vytvoření případové studie zaměřené na
samotný návrh zabezpečení IT infrastruktury konkrétního výrobního podniku.
V předložené práci autor prokázal odpovídající teoretické i praktické dovednosti, práci s
odbornou literaturou a schopnost zaměřit se podstatné aspekty ať již samotných norem ISO
či zákona č. 181/2014 Sb.. Předložená práce tak splňuje všechny požadavky kladené na
diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

V jaké fázi je realizace vámi navržených opatření pro zajištění bezpečnosti IT infrastruktury
v analyzovaném podniku?

Navržená výsledná známka: výborně
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